
2022.5.7 星期六
责编 龚家惠 ｜ 版式 小凯 ｜ 校对 小缪 天下 A07

标的物：无锡市梁溪区羊腰湾支路8号。房屋一层，建筑面
积407.42平方米。经营业态：仓储、轻餐饮、咖啡馆、社区超市便
利店等； 租赁期限：2年；其他条件：租金面谈；公告日期：2022
年5月6日至2022年5月11日！

联系人：刘女士 联系电话：82706582、13921115128

资产招租公告

经无锡市醉香园饭店和新吴
区醉兴园饭店双方经营者决定:
无锡市醉香园饭店的名称及全部
资产转让给新吴区醉兴园饭店。
转让后无锡市醉香园饭店注销，
新吴区醉兴园饭店按相关规定变
更名称。转让后的债权债务由存
续方承继。特此公告。

2022年5月7日

名称转让公告
无锡市新吴区泰伯文化

保护所拟向事业单位登记管
理机关申请注销登记，现已成
立清算组。请债权人自 2022
年 4 月 30 日起 90 日内向本清
算组申报债权。

联系方式：13395135951
特此公告。

2022年4月30日

拟申请注销登记公告

●遗失无锡易嘉楠软
件科技有限公司公章
一枚，声明作废

82767591广告热线
地址：新鼎球大厦1518室

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂大连海参3.3元/克起

“会员一元买手机。”广东茂名的林女士在某短视频平台看到这则配有iPhone13
手机的广告时，禁不住诱惑点击下载了一款名叫“×推”的App，然后充值39.9元成为
会员。

然而，成为会员后，林女士根本无法成功“1元购”手机，该App页面提示她：福利
金不足。咨询客服后答复：“只有满足商品页面显示的福利金后加1元才能购买手
机，支付39.9元买会员年卡可获49.9元福利金，福利金不足需要您再次购买年卡会
员。”

林女士一算，如果充值到足够的福利金，充值金额则需达到1万多元，大大超过
正规电商平台iPhone13手机的售价。“这不是骗人嘛”！

App代金套路调查：

1元购新款苹果手机广告能信吗？

如此种种，人们不禁
要问：网上购物平台到底
能否以“1元购”“0元购”
的形式进行宣传、开展活
动呢？上述App的“1元
购”“0元购”活动又是否
违法呢？

盈科律师事务所全球
总部合伙人韩英伟认为，
购物平台作为经营者，应
当严格按照法律相关规
定，对商品和服务明码标
价；如使用“补贴金”“福利
金”等“代金”宣传，应当向
消费者提供详细、真实、全
面、准确的使用规则说明，
不得有虚假或引人误解的
宣传行为；对消费者有关
商品或服务的咨询，应当
作出真实、明确的答复，接
受消费者监督。

“上述App以‘补贴
金’等形式误导和忽悠消
费者充值，实际上是消费
者自己‘补贴’自己，从而
造成损失，商家的行为违
反诚信原则，涉嫌虚假宣
传、虚假广告，乃至欺诈。”
韩英伟说。

中国政法大学传播法
研究中心副主任朱巍说，

“1元购”“0元购”这种模
式本身就是一种消费陷
阱，诱导消费者购买价格

更高的商品，或以此引流；
同时，消费者充值得到的
是虚拟货币，商家又限制
虚拟货币的消费范围和比
例，导致消费者权益受
损。相关执法部门应当对
这一乱象开展专项整治。

对于消费者被套路后
如何维权的问题，朱巍说，
如果App的格式条款存
在单方解释权，扩大自身
权利、缩小消费者权利的
情况，这样的格式条款是
无效的，如果消费者起诉
到法院，根据2022年3月
发布的《最高人民法院关
于审理网络消费纠纷案件
适用法律若干问题的规定
(一)》，人民法院应该认定
该格式条款无效。

“消费者如遇到类似
的套路，合法权益遭受损
害，可向消费者协会进行
投诉，请求消协对此调查
或通过大众传播媒介予
以揭露；也可以向市场监
督管理部门投诉、举报，
对经营者的不法行为进
行行政处罚；保留相关证
据，向人民法院提起民事
诉讼，要求经营者承担相
应民事责任，维护自身的
合法权益。”韩英伟说。

（法治日报）

玩这种“游戏”的App远
不止×推一个。记者采访了
解到，“××省钱购”“×瓦”

“×惠喵”“奖×多”等不少
App都推出了“1元购”“0元
购”等类似的活动。

××省钱购App推出了
“1元秒杀iPhone12”活动，江
苏扬州的李女士看到广告后
下载了该App，按照弹窗要求
支付了29.9元。结果，秒杀活

动根本无法参与，支付的29.9
元莫名其妙被当成了会员费
而无法退还。

×瓦App则推出了“新
人快乐购”活动，广告宣传
29.9元秒杀家用洗衣机等商
品，等消费者支付29.9元后才
发现，这29.9元是充值会员的
费用。多位消费者在第三方
投诉平台投诉称，本以为29.9
元是秒杀价，没承想变成了会

员，而联系客服
维权时，人工客
服却一直处于占
线状态，根本联
系不上。

“现在起，我
不管你喜不喜
欢，立刻马上把
这 个 0 元 的
iPhone12 带 回
家，不拼单，不砍
价，活动时间过
半，花0元送亲戚
朋友不香吗？看
到视频的不要再
犹豫了，我告诉
你怎么0元秒杀
到。”记者在某短

视频平台看到这样一条广告。
记者点击视频下方的链

接下载了一款名为“奖×多”
的App。App页面显示：如
果想0元秒杀iPhone12手机
等商品，就必须观看平台推广
的视频广告获得抽奖码参与
抽奖。该App页面上的广告
多到让人眼花缭乱，包括各种
号称玩游戏、阅读就能赚钱的
软件广告和各类网贷平台广
告等。

而一款名叫“××省钱”
的 App，打出“iPhone12Pro
抢购价1元”的广告，并配文

“ 恭 喜 你 赶 上 啦 ！
iPhone12Pro原装正品手机，
今天只要这个价”。记者在手
机软件商城下载这款App，点
击“1元带走新款手机”的活
动，跳出的却是“9.9元开通会
员”。

原来，所谓的“1元带走
新款手机”，是以抽奖的形式
展开，用户抢购码和开奖码
一致则为中奖，而获取抢购
码的方式为花钱开通会员。
有用户评论说自己消费了
200多元什么也没有抽到。

记者近日调查发现，有
多款 App 打出“1 元购”“0
元购”的广告，号称支付一元
乃至不用钱就能得到手机等
各种商品，或通过下载软件、
观看广告等获取免费抽奖机
会赢取手机等商品，由此吸
引了不少消费者，很多人像
林女士一样入局后大呼上
当。

“×推 App 上面 1 元购
iPhone11是真的吗？”这是去
年5月知乎上的一个提问，下
面有28位网友在该问题下分
享了自己被骗的经历，浏览量
达21.2万。一年过去了，这样
的“游戏”依然在继续。

近 日 ，记 者 下 载 × 推
App进行体验发现，该App
正在开展“1 元可购买原价
12999 元的 iPhone13Pro”的
活动。点击进入商品详情
页，价格栏显示“￥1，售价
￥12999，会员专享”。当记

者点击购买时，平台提示记
者要开通会员才可获取购买
资格。

记者留意到，在该商品价
格的下方也有特别提示“原价
￥12999，12998元福利，支付
1元”。

那这个“12998 元福利”
是App直接赠予，还是要如
何获取呢？记者联系该App
客服后被告知：“购买会员专
享礼活动商品需要相应的福
利金金额，福利金可以通过
直接购买福利金的方式或者
邀请好友返福利金获得。”

据介绍，开通9.9元的月
卡可获得9.9元福利金，开通
39.9元的年卡可获得49.9元
福利金；邀请好友开通月卡、
年卡可分别返5元、20元福利
金。

也就是说，如果想成功购
买该款 iPhone手机，只靠自
己充会员获得福利金，则需要

开通约 261 年的会员，花费
10393元，加上1元共需支付
10394元。如果只想花1元购
买，就得邀请650位好友开通
年卡。而同款苹果手机在苹
果官网售价为8799元。

不少网友和林女士一样，
花费39.9元成为会员后才发
现，“1元购”难以实现，想退款
又困难重重。

记者注意到，×推 App
还赠送了一个所谓“新人限时
福利”，即获得一次免单的机
会。记者选择一款移动电源
并点击“免费领取”，结果跳出
页面要求记者完成任务(即下
载一款网游App并试玩1分
钟)才能免费领取，而记者按
要求反复操作多次都没有成
功。

有用户在该App下方评
论道：“根本没有免单，按要求
完成任务后还是不行，都是套
路。”

记者调查：想要1元购手机，需要开通约261年的会员

专家说法：“1元购”是否违法？
被套路后如何维权？

消费者投诉：本以为是秒杀价，没想到变成了会员

来源来源::人民日报人民日报


